projeto aprovado por maioria simples simbólica com votos 
contrários dos Vereadores Dr. Igino e Prof. Ronaldo; 02) Pro-
jeto de Lei nº 796/25 que Autoriza a abertura de crédito 
especial no orçamento da Secretaria Municipal de Educação 
no valor de R$ 2.089.092,13 (dois milhões, oitenta e nove 
mil, noventa e dois reais e treze centavos), de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos favoráveis e 06 
ausências; 03) Projeto de Lei nº 797/25 que Autoriza a aber-
tura de crédito especial no orçamento das secretarias que 
menciona, no valor total de R$30.000.000,00 (trinta milhões

[...]

de reais), de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 19 
votos favoráveis, 02 votos contrários, 04 abstenções e 01 au-
sência; 04) Projeto de Lei nº 798/25 que Autoriza a abertura 
de crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal 
de Saúde, no valor de R$ 350.305,51 (trezentos e cinquenta 
mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e um centavos), de 
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 25 votos favo-
ráveis e 01 ausência; 05) Projeto de Lei nº 799/25 que Au-
toriza a abertura de crédito suplementar no orçamento da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social no valor de 
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), e a transferên-
cia de recursos, no mesmo valor, à entidade que menciona, 
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 24 votos fa-

voráveis e 02 ausências; 06) Projeto de Lei nº 800/25 que 
Autoriza a abertura de crédito suplementar no orçamento da 
Fundação Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer – FUTEL 
no valor de R$ 4.110.000,00 (quatro milhões e cento e dez 
mil reais) e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 ausências; 
07) Projeto de Lei nº 801/25 que Altera a Lei nº 10.741, de 6 
de abril de 2011, que “Institui o Código Municipal de Postu-
ras de Uberlândia e revoga a Lei nº 4744, de 05 de julho de

[...]

providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por maioria simples simbólica com votos contrários dos Ve-
readores Abatenio Marquez e Dr. Igino; 02) Projeto de Lei 
nº 796/25 que Autoriza a abertura de crédito especial no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação no valor de 
R$ 2.089.092,13 (dois milhões, oitenta e nove mil, noventa 
e dois reais e treze centavos), de autoria do Prefeito Muni-
cipal, aprovado por 21 votos favoráveis e 05 ausências; 03) 
Projeto de Lei nº 797/25 que Autoriza a abertura de crédito 
especial no orçamento das secretarias que menciona, no 
valor total de R$30.000.000,00 (trinta milhões de reais), de

[...]

zentos e cinco reais e cinquenta e um centavos), de autoria 
do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos favoráveis e 
06 ausências; 05) Projeto de Lei nº 799/25 que Autoriza a 
abertura de crédito suplementar no orçamento da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Social no valor de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), e a transferência 
de recursos, no mesmo valor, à entidade que menciona, de 
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos fa-
voráveis e 05 ausências; 06) Projeto de Lei nº 800/25 que 
Autoriza a abertura de crédito suplementar no orçamento

[...]

ÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E 
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL: Projeto 
de Lei nº 826/25 que Autoriza a abertura de crédito suple-
mentar no orçamento da Secretaria Municipal de Gestão 
Ambiental e Sustentabilidade, no valor de R$ 693.000,00 
(seiscentos e noventa e três mil reais), e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMIS-
SÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE 
FINANÇAS, ORÇAMENTO E COMISSÃO DE POLÍTICA RURAL E 
ADMINISTRAÇÃO DOS DISTRITOS: Projeto de Lei nº 827/25 
que Autoriza a abertura de crédito especial no orçamen-